
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

VI DIREZIONE
 PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE URBANISTICA ED EDILIZIA

SUE - S.I.T.R. - ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP - EDILIZIA
PERICOLANTE ED INTERVENTI DI SICUREZZA - VERDE PUBBLICO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 263 DEL 12-02-2025

 
OGGETTO: COSTITUZIONE DELL'UFFICIO COMUNALE PER LA PIANIFICAZIONE URBANISTICA E
PER LA GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE E NOMINA DEL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO PUG AI SENSI DELLA L.R. 19/20 E S.M.I

 
 

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Arch. Pasquale Calamia

 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di
cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando,
contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
 
PREMESSO:

·         Che tra gli obiettivi strategici dell’Amministrazione comunale è previsto anche quello della revisione
dell’attuale Strumento urbanistico Generale, in considerazione della decadenza dei vincoli preordinati
all’esproprio;
·         Che la Regione Siciliana con la L.R. n. 19 del 13/08/2020 ha emanato nuove “Norme per il Governo
del Territorio” approvando tra l’altro le procedure di formazione del PUG;

VISTA
la Determina Dirigenziale della VII Direzione n 08 del 08/11/2021 avente come oggetto: “Redazione del
Piano Urbanistico Generale (PUG) Nomina Responsabile del Procedimento e costituzione del gruppo di
lavoro;
la Determina Dirigenziale della VI Direzione 36 del 21/06/2023 avente come oggetto “ Redazione del
Piano Urbanistico Generale (PUG). Modifica ed integrazione Determina n° 08 del 08/11/2021 Costituzione
del gruppo di lavoro;
la delibera di Giunta Municipale n 142 del 11.07.2024 avente come oggetto: “Atto di indirizzo per la
redazione del PUG ai sensi dell'art. 26 della L.R.n.19/2020”;
la Determina Dirigenziale n. 1257 del 12-07-2024 avente come oggetto: nomina R.U.P arch. Pasquale
Calamia per le procedure di formazione ed approvazione del PUG ai sensi art. 6 comma 3 l.r. 19/20.

CONSIDERATO che è necessario procedere alla revoca delle sopra citate Determine Dirigenziali sopra citate in
relazione al mutato assetto organizzativo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 263 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



PRESO ATTO che la L.R. 19/20 prevede:;
·         all’art. 6, comma 3, riporta “Per le attività di pianificazione, l’amministrazione nomina un
responsabile del procedimento ai sensi della normativa vigente, che cura le attività relative alle forme di
pubblicità e di consultazione, all’accesso agli atti da parte dei cittadini, anche in forma associata, in tutte
le fasi e i contenuti delle scelte di pianificazione, indice la Conferenza di pianificazione di cui all’articolo
10”;

·         all’art. 13, comma 3, che “Gli enti locali e la Regione individuano all’interno dei propri uffici le
strutture tecniche che svolgono i compiti relativi al SITR ed alla pianificazione territoriale. La Regione
individua, altresì, le strutture organizzative che forniscono assistenza agli enti locali”;

CONSIDERATO:
·          che è necessario di dover procedere

ü  alla nomina del Responsabile del Procedimento per la definizione di tutti gli atti inerenti il
PUG, con arch. Barresi Vincenzo, personale dipendente in possesso dei requisiti per la redazione
degli atti di che trattasi;
ü  alla costituzione dell’ufficio comunale per la pianificazione urbanistica e per la gestione del
Sistema Informativo territoriale;

·         che per la gestione del procedimento di cui trattasi è necessario, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/
2023 e dell’allegato I.2 del D.lgs n. 36/2023, un Responsabile Unico di Progetto;

VISTO/A
·          la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;
·          il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
·          il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii
·          la L.R. 19/20;
·          il D. A. n. 116 del 05/07/2021;
·           il D.lgs n. 36/2023;
·          L.R. n 23 del 12.10.2023;
·          L.R. n. 27 del 18 novembre 2024;
·          l’Ordinamento Amministrativo Regionale degli Enti locali in Sicilia;
·          lo Statuto Comunale;
·         il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e di Organizzazione) 2023/2025, contenente il Piano Triennale
della prevenzione, della corruzione e della trasparenza, approvato con deliberazione di G.M. n. 249 del
15/11/2024;
·         il Provvedimento Sindacale n. 3 del 10/01/2025 avente ad oggetto l’attribuzione dell’incarico di
Responsabile della VI Direzione Organizzativa al all’arch. Pasquale Calamia dal 13/01/2025 al 31/12/
2025;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda inserita nel piano di
Auditing 2022/2024;
DATO ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/90, come introdotto dall'Art. 1, comma 41, della Legge 6
novembre 2012 n.190 e dell'articolo 16 del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dell'art.7 del D.P.R.. 16 aprile 2023 n.62 e
ss.mm.ii., di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al presente
provvedimento;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 1 47 bis
del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

 
DETERMINA

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto
1.         REVOCARE:

ü   la Determina Dirigenziale della VII Direzione n 08 del 08/11/2021;
ü    la Determina Dirigenziale della VI Direzione 36 del 21/06/2023;
ü   la Determina Dirigenziale n. 1257 del 12-07-2024;

2.         NOMINARE,
ü  come Responsabile del Procedimento per la definizione di tutti gli atti inerenti Procedimento di
formazione ed Approvazione del PUG nell’arch. Vincenzo Barresi, in possesso dell’esperienza e dei
requisiti previsti dalle norme richiamate in premessa;
ü  Progettista del Piano Urbanistico Generale ai sensi della LR 19/202 l’arch. Pasquale Calamia, che
avrà il compito di espletare tutti i procedimenti conformemente alla predetta norma regionale;

3.        Costituire L’Ufficio Comunale per la Pianificazione Urbanistica e per la gestione del Sistema

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 263 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



Informativo Territoriale con i seguenti dipendenti:
-  Arch. Pasquale Calamia - Progettista Coordinatore del gruppo Piano
Collaboratori tecnici:

- Maurizio Titone (Responsabile nodo SITR) ;
- Andrea Pisciotta (Operatore GIS);
- Giovanni Siragusa;

- Giovanni Sciacca;
-.Massimo Stallone;

- Giuseppe Gandolfo;
-  Bentivoglio Girolamo.

Collaboratori amministrativi:
-  Anna Maria Vitale;
-  Certa Antonino;

4.        RISERVARSI di procedere alla revisione e/o integrazione dei componenti del gruppo di lavoro per
l’espletamento della 2 fase, secondo quanto previsto dalle linee guida emanate dalla Regione, in funzione
delle esigenze organizzative e operative del servizio;
5.        DARE ATTO, altresì, che la presente. determinazione non comporta, al momento, alcun impegno di
spesa.
6.         NOTIFICARE il presente provvedimento ai dipendenti e agli Uffici interessati .
7.        DISPORRE la pubblicazione di questa determinazione sindacale all’Albo Pretorio online del Comune
di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente ai sensi
e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1-lett.b),del D. Lgs.14 marzo 2013, n. 33

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to PASQUALE CALAMIA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 263 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


